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Пояснительная записка 

На основании ст.28 ФЗ от 29.12.2012г. №273 ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 №286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 №287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», в целях обеспечения нормативноправовой и организационной 

деятельности МБОУ СОШ №30,    календарный график  является неотъемлемой 

частью основной образовательной программы общего образования. 

МБОУ СОШ №30  при составлении графика работы   придерживалась ряда основных 

норм. 

Основные правила, общие для всех школ, гимназий и лицеев, гласят: 

 длительность периода отдыха не может быть менее 7 дней (с учетом выходных); 

 все каникулы учебного года (кроме летних) в сумме должны предоставлять ученикам 

не менее 30 дней отдыха; 

 летом школьники должны отдыхать минимум 2 месяца (в июне могут быть 

запланированы практики или экзамены); 

 перенос дат допускается не более чем на 2 недели (в любую сторону от дат, 

изначально установленных в графике работы школы) с обязательным оповещением все 

участников образовательного процесса (учителей, детей, родителей). 

 

1.Календарные периоды учебного года 

 Дата начала учебного года (очная форма) – 01 сентября 2022г 

 Дата окончания учебного года – 31 мая  2023г. 

2. Периоды образовательной деятельности - триместры 

  

МБОУ СОШ №30 организует обучение по триместрам с целью равномерного деления 

учебной нагрузки в течение учебного года: по три месяца.  Каждый триместр, в свою очередь 

делится на две части, между которыми предполагаются рабочие каникулы.   Во время 

рабочих каникул обучающиеся могут прийти в школу и получить консультацию по 

предметам, которые вызывают у них затруднение и ликвидировать задолженности.   

Промежуточная аттестация происходит   ноябре, феврале, мае во 2-10 классах, в 

декабре, мае в  11 классах. 

Триместровая система обучения – это также обеспечение эффективного качества 

образовательной подготовки учащихся с учетом здоровьесберегающих технологий.   

Триместровая система обучения позволяет 

· осуществлять положительное влияние на психофизическое состояние детей (учащиеся 

получают возможность спокойно отдохнуть и с новыми силами приступить к завершению 

триместра 

·  Обеспечить объективное оценивание результатов (вместо 4-х отметок за четверть во 

2-9 классах   будет 3 отметки за триместры). 

· Достичь равномерного распределения учебной нагрузки в течение всего учебного 

года.  

· При переходе на триместры не ущемляются права ни учащихся переводных классов, 

ни выпускников 9 и 11 классов. 
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 1  классы ( пятидневная учебная неделя) 

Учебный 

период 

 Дата Продолжительность 

 начало окончание Количество 

учебных 

недель 

Количество 

рабочих 

дней 

1 триместр 1 модуль 01.09.22 09.10.22 5н+2дн 27 

2 модуль 17.10.22 20.11.22 5н 25 

Праздничный день 4.11.22 

2 триметр 1 модуль 28.11.22 29.12.22 4н +4дн 24 

2 модуль 09.01.23 12.02.23 5н 25 

3 триместр 1 модуль 20.02.23 02.04.23 6н 29 

Праздничные дни 23.02.23, 08.03.23 

 2 модуль 10.04.23 31.05.23 7н 35 

Праздничные дни 01.05.23, 08.05.23, 09.05.23 

итого    33 165 

 

 2-4  классы (шестидневная неделя) 

Учебный 

период 

 Дата Продолжительность 

 начало окончание Количество 

учебных 

недель 

Количество 

рабочих 

дней 

1 триместр 1 модуль 01.09.22 09.10.22 5н+2дн 27 

2 модуль 17.10.22 20.11.22 5н 25 

Праздничный день 04.11.22 

2 триметр 1 модуль 28.11.22 29.12.22 4н +4дн 24 

2 модуль 09.01.23 12.02.23 5н 25 

3 триместр 1 модуль 20.02.23 02.04.23 6н 30 

Праздничные дни 23.02.23, 08.03.23 

 2 модуль 10.04.23 31.05.23 9н 45 

Праздничные дни 01.05.23, 08.05.23, 09.05.23 

итого    34 170 

 

5-8, 10  классы   

Учебный 

период 

Модуль  Дата Продолжительность 

 начало окончание Количество 

учебных 

недель 

Количество 

рабочих 

дней 

1 триместр 1 модуль 01.09.22 09.10.22 5н+2дн 32 

2 модуль 17.10.22 20.11.22 5н 30 

Праздничный день 04.11.22 

2 триметр 1 модуль 28.11.22 29.12.22 4н+4дн 28 

2 модуль 09.01.23 12.02.23 5н 30 

3 триместр 1 модуль 20.02.23 02.04.23 6н 36 

Праздничные дни 23.02.23, 08.03.23 

 2 модуль 10.04.23 31.05.23 8н 54 

Праздничные дни 01.05.23, 08.05.23, 09.05.23 

итого    34 204 

 

9 классы 
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Учебный 

период 

Модуль Дата Продолжительность 

 начало окончание Количеств

о учебных 

недель 

Количество 

рабочих дней 

1 триместр 1 модуль 01.09.22 09.10.22 5н+2дн 32 

 2 модуль 17.10.22 20.11.22 5н 30 

Праздничный день 04.11.22 

2 триметр 1 модуль 28.11.22 29.12.22 4н+4дн 28 

 2 модуль 09.01.23 12.02.23 5н  30 

3 триместр 1 модуль 20.02.23 02.04.23 6н 36 

Праздничные дни 23.02.23, 08.03.23 

 2 модуль 10.04.23 В 

соответстви

и с 

расписанием 

ГИА 

6н 36 

Праздничные дни 01.05.23, 08.05.23, 

09.05.23 

  

      

итого   32н 192д 

 

11   классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

начало окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

1 полугодие 01.09.22  29.12.22 15н  90 дн 

Праздничный день 04.11.22 

2 полугодие 09.01.23 В соответствии с 

расписанием ЕГЭ 

17н 102 дн 

Праздничные дни 23.02.23, 08.03.23,01.05.23,08.05.23,09.05.23 

итого    32 н 192 д 

 

2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

 

1 - 8, 10 классы 

 

Каникулярный период Дата Продолжительность  

начало окончание 

Осенние каникулы -1 10.10.22 16.10.22 7 дней 

Осенние каникулы -2 21.11.22 27.11.22 7 дней 

Зимние каникулы 30.12.22 08.01.23 10 дней 

Весенние каникулы - 1 13.02.23 19.02.23 7 дней 

Весенние каникулы - 2 03.04.23 09.04.23 7 дней 

Летние каникулы 01.06.23 31.08.23 93 дня 

 

 

9,11  классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность  

начало окончание 

Осенние каникулы -1 10.10.22 16.10.22 7 дней 

Осенние каникулы -2 21.11.22 27.11.22 7 дней 

Зимние каникулы 30.12.22 08.01.23 10 дней 

Весенние каникулы – 1 13.02.23 19.02.23 7 дней 

Весенние каникулы – 2 03.04.23 09.04.23 7 дней 
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Окончание школы В соответствии с расписанием ГИА 

 

 

 

3. Режим работы МБОУ СОШ №30 

Период учебной 

деятельности 

1 классы 2-4 

классы 
5  

класс

ы 

6-9 

классы 

10- 11 

классы 

Учебная неделя 5 дней 6 дней 
Урок  35 мин (1полугодие) 

40 мин (2полугодие) 

40 минут 

Перерыв 10 мин; 20мин,  

динамическая пауза 

– 40мин 

10 мин;  20мин 

Промежуточная 

аттестация 

По триместрам По 

полуго 

диям 
Смена занятий 1 смена 1 смена 2б, 4а,  4б, 

4в,4г, 4д  
1 смена 

5,6,7,8,9,10,11 

классы 

  

2 смена 2а,2в,2г, 2д,  

3а,3б, 3в, 3г,3д,3е  

 
 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки, внеурочной 

деятельности 

  

Образовательная деятельность Недельная нагрузка   

1 класс 2 класс 3класс 4 класс 

Урочная деятельность 20 23 23 23 

Внеурочная деятельность до 10 до 10 до 10 до 10 

 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка   

5 6 

Урочная деятельность 29 29 

Внеурочная деятельность до 10 до 10 

 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка   

7 8 9 10 11 

Урочная деятельность 31 32 33 34 34 

Внеурочная деятельность до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 

 

5. Расписание звонков и перемен 

1 класс 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь-

декабрь 

Январь-май 

1 урок 8-25 - 9-00 8-25 - 9-05 

1 перемена 10  мин 10 мин 

2 урок 9-10  – 9-45 9-15 – 9-55 
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2 перемена 20 мин 10 мин 

3 урок/динам.пауза 10-05– 10-45 10-05– 10-45 

3 перемена 20мин 20 мин 

4 урок 11-05 -11-40 11-05 – 11-45 

4 перемена 20 минут 20 мин 

5 урок 12-00 - 12-35 12-05 – 12-45 

 

 

4 классы 

  

Урок  Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1 смена 

1 урок 8-05  -  8-45 20 мин 

2 урок 9-05 – 9-45  20 мин 

3 урок 10-05– 10-45 20 мин 

4 урок 11-05 – 11-45 20 мин 

5 урок 12-05 - 12-45 10 мин 

 

 

2- 3, 5-11 классы 

Урок  Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1 смена 

1 урок 8-15  -  8-55 10 мин 

2 урок 9-05 – 9-45  20 мин 

3 урок 10-05– 10-45 20 мин 

4 урок 11-05 – 11-45 20 мин 

5 урок 12-05 - 12-45 10 мин 

6 урок 12-55 – 13-35 10 мин 

7 урок 13-45 – 14-25  

2 смена 

1 урок  13-45 - 14-25 20 мин 

2 урок  14-45 – 15-25 20 мин 

3 урок  15-45 – 16-25  10 мин 

4 урок 16-35 – 17-15 10 мин 

5 урок  17-25 - 18-05   
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6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится во 2-4  классах с  15 апреля  по 31 мая без 

прекращения образовательного деятельности по предметам учебного плана, в 

соответствии с положением о промежуточной аттестации, в 5-8, 10 классах с 10 

мая по 31 мая в соответствии с индивидуальным графиком. 

2-4 классы 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Периоды освоения ООП НОО 

МБОУ СОШ №30 

Сроки проведения 

2 класс 3 класс 4 класс  

Русский язык 

Контрольное 

списывание 

+ + + 19.05.23 

Диктант с 

грамматическим 

задание 

+ + + 11.05.23 

Словарный диктант + + + 23.05.23 

Изложение   + 4.05.23 

Математика 

Контрольная работа + + + 16.05.23 

Литературное чтение 

Техника чтения + + + с20.04. по 22.05.23 

Комплексная работа + + + 26.04.23 

Иностранный язык 

Словарный диктант  + + 11.05.23 – 20.05.23 

Контрольная работа + + + 05.05.23-19.05.23 

ОРКСЭ 

Учебный проект   + с20.04. по 22.05.23 

Окружающий мир 

Тест + + + С 20.04. по 23.04.23 

Физическая культура 

Сдача нормативов 

(инд.подход) 

+ + + с20.04. по 22.05.23 

Музыка 

Отчетный концерт + + + с  01.05. по 22.05.23 

Изобразительное искусство 

Творческий  проект + + + с  01.05. по 22.05.23 

Технология 

Творческий  проект + + + с  01.05. по 22.05.23 

 

 

5 – 8, 10 классы 

Промежуточная аттестация засчитывается по результатам ВПР, следовательно, 

даты промежуточной аттестации соответствуют расписанию ВПР. Дата 

дополнительной сдачи с 10.05.23. по 31.05.23 по индивидуальному графику 

 

Учебный 

предмет 

 Классы  Дата    по 

индивиду 

альному 

графику 

5 6 7 8 10 
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Русский язык ВПР  ВПР  ВПР  ВПР  ВПР  С 10.05.23 

по 31.05.23 

в 

соответстви

и с  

графиком 

Литература с 23.05.23 по 31.05.23 
Родной язык 

Родная 

литература 

Математика ВПР ВПР ВПР  ВПР  ВПР  
Информатика      с 

23.05.23 

по 

31.05.23 

с 

23.05.23 

по 

31.05.23 

с 

23.05.23 

по 

31.05.23 
История.  ВПР ВПР  ВПР  ВПР  ВПР  
Обществознание  ВПР  ВПР  ВПР  ВПР  
География с 10.05.23. по 

31.05.23 

ВПР  ВПР  ВПР  

Биология ВПР ВПР  ВПР  ВПР  ВПР  
Физика   ВПР  ВПР  ВПР  
Химия    ВПР  ВПР  
ОБЖ    с 

10.05.23 

  

Технология С10.05.23 по 31.05.23   

Изо с 10.05.23 по 31.05.23    

Музыка с 10.05.23 по 31.05.23    

Физическая 

культура 

с 10.05.23 по 31.05.23  

Комплексная 

работа 

в соответствии с расписанием  РЦОКО  

 

 

 

 

 
1 семестр 

 сентябрь  октябрь   ноябрь 

Пн  5 12 19 26  3 10 17 24 31 7  14 21 

Вт  6 13 20 27  4 11 18 25 1 8  15 22 

Ср  7 14 21 28  5 12 19 26 2 9  16 23 

Чт 1 8 15 22 29  6 13 20 27 3 10  17 24 

Пт 2 9 16 23 30  7 14 21 28 4 11  18 25 

Сб 3 10 17 24  1 8 15 22 29 5 12  19 26 

Вс  4 11 18 25  2 9 16 23 30 6 13  20 27 

2 семестр 

 ноя

брь   

декабрь   январь   февраль   

Пн 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30  6 13 

Вт 29  6 13 20 27  3 10 17 24 31  7 14 

Ср 30  7 14 21 28  4 11 18 25  1 8 15 

Чт  1 8 15 22 29  5 12 19 26  2 9 16 

Пт  2 9 16 23 30  6 13 20 27  3 10 17 

Сб  3 10 17 24 31  7 14 21 28  4 11 18 

Вс   4 11 18 25  1 8 15 22 29  5 12 19 

3 триместр 

  ф март      апрель май 

Пн 20 27  6 13 20 27  3 10 17 24 1 8 15 22 29 

Вт 21 28  7 14 21 28  4 11 18 25 2 9 16 23 30 
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Ср 22  1 8 15 22 29  5 12 19 26 3 10 17 24 31 

Чт 23  2 9 16 23 30  6 13 20 27 4 11 18 25  

Пт 24  3 10 17 24 31  7 14 21 28 5 12 19 26  

Сб 25  4 11 18 25  1 8 15 22 29 6 13 20 27  

Вс 26  5 12 19 26  2 9 16 23 30 7 14 21 28  

 

Дни недели Даты Кол-

во в 

месяц 

всего 

Пон 5.09,12.09,19.09,26.09 

3.10,17.10,24.10,31.10 

7.11,14.11,28.11 

5.12,12.12,19.12,26.12 

9.01,16.01,23.01,30.01 

6.02,20.02,27.02 

6.03,13.03,20.03,27.03 

10.04,17.04,24.04 

15.05,22.05,29.05 

5 

4 

3 

4 

4 

3 

4 

3 

3 

33 

Втор 6.09,13.09,20.09,27.09 

4.10,18.10,25.10 

1.11,8.11,15.11,29.11 

6.12,13.12,20.12,27.12 

10.01,17.01,24.01,31.01 

7.02,21.02,28.02 

7.03,14.03,21.03,28.03 

11.04,18.04,25.04 

2.05,16.05,23.05,30.05 

4 

3 

4 

4 

4 

3 

4 

3 

4 

33 

Ср 7.09,14.09,21.09,28.09 

5.10,19.10,26.10 

2.11,9.11,16.11,30.11 

7.12,14.12,21.12,28.12 

11.01,18.01,25.01 

1.02,8.02,22.02 

1.03,15.03,22.03,29.03 

12.04,19.04,26.04 

3.05,10.05,17.05,24.05,31.05 

4 

3 

4 

4 

3 

3 

4 

3 

5 

33 

Чет 1.09,8.09,15.09,22.09,29.09 

6.10,20.10,27.10 

3.11,10.11,17.11, 

1.12,8.12,15.12,22.12,29.12 

12.01,19.01,26.01 

2.02,9.02, 

2.03,9.03,16.03,23.03,30.03 

5 

3 

3 

5 

3 

2 

5 

33 
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13.04,20.04,27.04 

4.05,11.05,18.05,25.05 

3 

4 

пят 2.09,9.09,16.09,23.09,30.09 

7.10,21.10,28.10 

11.11,18.11, 

2.12,9.12,16.12,23.12, 

13.01,20.01,27.01 

3.02,10.02,24.02 

3.03,10.03,17.03,24.03,31.03 

14.04,21.04,28.04 

5.05,12.05,19.05,26.05 

5 

3 

2 

4 

3 

3 

5 

3 

4 

32 

суб 3.09,10.09,17.09,24.09 

2.10,9.10,23.10,30.10 

5.11,12.11,19.11 

3.12,10.12,17.12,24.12 

14.01,21.01,28.01 

4.02,11.02,25.02 

4.03,11.03,18.03,25.03 

1.04,15.04,22.04,29.04 

6.05,13.05,20.05,27.05 

4 

4 

3 

4 

3 

3 

4 

4 

4 

33 

 

Внести дополнения  в календарный график: 

2-5 классы  

в апреле учатся 23.04,  29.04 - по расписанию пятницы 

в мае учатся 

 6.05 -по понедельнику 

 13.05- по вторнику 

20.05 - по среде 

27.05 - по четвергу 

6 классы  

учатся в апреле 

10.04,17.04  - по расписанию пятницы 

24.04. - по расписанию субботы 

в мае 15.05 по расписанию  вторника 

 22.05 - по расписанию среду 

29.05 - по расписанию четверга 

7 классы 

учатся в апреле  

11.04,18.04 - по расписанию пятницы 

25.04 - по расписанию субботы 

в мае 

2.05 по расписанию понедельника 

16.05 - по расписанию среды 

23.05 по расписанию четверга 
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8 классы 

в апреле  12.04,19.04 - по расписанию пятницы 

26.04 - по расписанию субботы 

в мае 

3.05 - по расписанию понедельника 

10.05 - по расписанию вторника 

17.05 - по расписанию четверга 

10 классы 

учатся в апреле 14.04 - по расписанию понедельника 

21.04 - по расписанию вторника 

28.04 - по расписанию среды 

5.05 по расписанию четверга 

12.05 по расписанию субботы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


